mittit ei dices: Sede ad dexterā meam, donec ponam inimicos tuos scabellū pedū tuorum. Adorabunt te filii patris tui: Quādo multi ex filiis Iacob adorāt eum, per electionē gratiæ salui facti. Catulus leonis luda, Quādo naicēdo factus est parvulus, sicut scriptū est, Parvulus natus est nobis. Ad prædā fili mi ascēdisti: id est ascēdens in crucē, captiuos populos redemisti: & quos ille contrarius inuaserat, tu moriēs eripuisti. Deniq; rediēs ab inferis, ascēdisti in altū, captiuā duxisti captiuitatē. Requiescens accubuisti ut leo: Manifestissime Christus in passione accubuit, quando inclinato capite tradidit sp̄ritū: & quādo in sepulchro positus fuit, uelut quodā corporis somno quieuit. Sed quare ut leo, & uelut catulus leonis? In somno enim suo leo fuit, quando nō necessitate, sed potestate hoc ipsum compleuit, sicut ipse dicit: Nemo tollit à me animā meā, sed ego pono eā. Quod uero addit, & ut catulus leonis: inde enim mortuus unde natus. Bene ergo Christus ut leo requieuit, q; nō solū mortis acerbitatē nō timuit, sed & in ipsa morte mortis imperium uicit. Quod autē dicit, Quis suscitabit eum? Quia nullus nisi ipse, iuxta qd dicit: Soluite tēplū hoc, & in triduo resuscitabo illud. Nō deficiet dux de luda, & reliqua. Hoc manifestissime ad ludā refertur. Diu enim fuit ex semine illius intemerata apud Iudæos successio regni, donec Christus nasceretur, sicut supra diximus. Alligans ad uineā pullum suum. Pullus suus populus est ex gētibus, cui adhuc nunq; fuerat Icōgis onus impositū. Hunc copulauit ad uineam, ad Apostolos scilicet qui ex Iudæis sunt. Nam uinea dñi Sabaoth domus Israel est. Et ad uitem asinam suā, ipse dicit: Ego sum uītis uera. Ad hāc ergo uitē alligat asinā suā, synagogam tardigradā scilicet, & graui legis pōdere depressam. Laut in uinostolam suā: siue carnē suam in sanguine passio nis, siue sanctā Ecclesiā illo uino, quod pro multis effundet in remissionē peccatorū. Et in sanguine uuæ palliū suum. Palliū gentes sunt quas corpori suo iunxit, sicut scribit. Pulchriores oculi eius uino. Oculi Christi Apostoli sunt & Euāgeliste, qui lumē sciētiæ Ecclesiæ præstāt: quorū precepta auſteritatē uini prisca legis superāt, quia lōge leuiora sunt. Et dētes eius lacte cādidiōres. Dētes præceptores sunt sancti, qui præcidūt ab errorib; homines, & eos quasi comedendo in Christi corpus transmittūt. Cādidiōres autē effecti sunt doctores Ecclesiæ lacte ueteris legis. Zabulon habitabit in littore maris, & in statioē nauī. Zabulō interpretat habitaculū fortitudinis, & Ecclesiā significat. Hæc in littore maris habitat & statione nauī, cū credentib; refugiū & periclitatib; demōstrat fidei portū. Hæc cōtra omnes turbines seculi incōcusfa firmitate solida spectat naufragium Iudeorū & hæreticorū procellas, qui circūferuntur omni uēto doctrinæ, quorū & si tunditur fluctibus, nō tamē frangit. Pertēdit autē usq; ad Sidonē, hoc est, usq; ad gētes. Legit etiam in Euāgeliō inde assumptos esse Apostolos aliquos, & ipsi locis dominū sapē docuisse, sicut scriptū est, Terra Zabu-

Hier. 16

Matth. 4
Esa. 9

X 4

Gratia *tura est, & quæ creatura nō est, deus est: Nulla ergo differētia est in deitate trinitatis, quoniam quod deo minus est, deus non est.*

Aeternitas *Tales nos amant deus, quales futuri sumus ipsius dono, non quales nostro merito.*

Prima causa *L V I. Ordō temporū in aeterna dei sapientia sine tempore est, nec aliqua sunt apud eū noua, qui fecit quæ futura sunt.*

L V III. Volūtas dei est prima & summa causa omniā corporalū spiritualiumq; motionū: Nihil enim sit uisibiliter & sensibiliter quod nō de inuisibili & intel

ligibili summi Imperatoris aula, aut iubeat, aut permittat, secundū ineffabilem iustitiam p̄mōrum, atq; p̄ueniarū, gratiarū & retributionū, in ista

totius creaturæ amplissima quadā uniuersac̄ re

publica. *L I X. Diabolus superbus, hominē su*

perbientē perduxit ad mortem: Christus humilis hominē obedientē reduxit ad uitā: quia sicut ille elatus cecidit & deiecit cōsentītem, sic iste humiliatus surrexit & erexit credente.

L X. In rebus spiritualib. cū minor maiori adhæret, sicut creat

ri creatura, illa fit maior q̄ erat, nō ille: & hoc est maius esse quod est melius esse: quia adhærēs crea

tura creatori, non mole auctior, sed uirtute fit ma

ior. *L X I. Excedit supereminētia deitatis non solū usitati eloquij nostri, sed etiā intelligentiē fa*

cultatē. Verius enim cogitat̄ deus q̄ dicitur, & ue

rius est q̄ cogitatur. Non parua autē notitia pars

est, si antequā scire possumus quid sit deus, possi

mus scire quid non sit. *L X II. Omnes beatū ha*

bent quod uolūt, q̄uis nō omnes qui habēt quod uolunt, continue beatū sunt. Cōtinuo autem sunt

miseri, qui uel nō habent quod uolūt, uel id habēt quod nō recte uolunt. Propior est ergo beatitudi

nī uolūtas recta etiā nō adepto quod cupit: q̄ pra

ua etiā si quod cupit obtinuit. *L X III. Magna*

miseria est hominīs, cū illo nō esse, sine quo nō po

test esse. In quo est enim, sine dubio sine illo non

est: & tamē si eius nō meminit, eumq; non intelligit neq; diligit, cum eo nō est. *L X IV. Diuini*

tas uerbi æqualis patri, facta est particeps mortali

tatis nostræ, non de suo, sed de nostro: ut & nos efficeremur partícipes deitatis eius, nō de nostro,

sed de ipsius. *L X V. Perfectum odīum est quod*

nec iustitia nec sciētia caret, id est, ut nec ppter ui

tia hominēs oderis, nec ppter uitiā hominēs diligas. Recte ergo in malis odīmus malitiā, & diligimus creaturā, ut nec propter uitiū creatura dāne

tur, nec propter naturā uitiū diligatur. *L X VI.*

Difficillimā & laboriosā sunt figmenta mendaciū.

Qui autē uerū uult dicere nō laborat: quietiores enim sunt boni q̄ mali, & absolutionē sunt uerba ueraciū, q̄ commenta fallaciū. *L X VII. Bonæ*

sunt in scripturis sanctis mysteriorū profunditātes, quæ ob hoc tegūtur ne uilescant, ob hoc quæ

runf, ut exerceat, ob hoc autē aperiūtur, ut pascat.

L X VIII. Orans cū sudore sanguineo domi

nus Iesus Christus, significabat de toto corpore, quod est Ecclesia, emanatura martyris passiōes.

L X IX. Sacramētum pietatis in iudiciū sibi su

mit indigneus. Bene enim esse nō potest, male acci

piēti quod bonū est. *L X X. Qui laudat deū in*

miraculīs beneficiorū, laudet & in terrorib. ultio

num. Nā & blandit & minatur. Si non blandiretur, nulla esset exhortatio. Si nō minaretur, nulla esset correctio. *L X XI. Remedīa conuersio*

ad deū, nullis cūcūtationib. sunt differenda, ne tem

pus correctiōis pereat tarditate. Qui em̄ p̄ueni

ti promisit indulgētiam, dissimulanti diē crastinū

non spopōdit. *L X XII. Rectus est, & bene in*

uocat deū, qui in omnib. malis quæ patit̄ se accu

sat, nō deū: & in bonis quæ facit non se laudat, sed deū.

Sicut enim repellit deus peccata sua defen

dentē, sic recipit confitentem. *L X XIII. Mira*

bilis est fabrica mundi, sed mirabilior fabricator.

Et male occupat̄ creatiū, qui à creatore discedit.

Cui si inhāserit, inferiora calcabit, ne quod dilexe

rit cōtra naturā, cōuertat̄ in pœnā. *L X XIV.*

Anima rationalis superioribus inferiora prāpo

nēs, nō potest regere quod regebat, quia regi no

luit à quo regebat. *L X V. Corpus carnis no*

stræ ornamētum nobis fuit: peccauimus, & cōpe

des inde accepimus, ut uinculis mortalitatis om̄is

humanarū actionū cursus prāpediret. *L X VI.*

Recte in dei laudē psallit, cuius opera cū uoce cō

cordat. Nā finito carmine, vox tacet. In bonis autē

actibus uita permanens nūnq; retinet̄ eius gloriā,

quem in se gaudet operari. *L X V I. Omnia*

timor dei

Securitas

charitas ins

exhausta

De defectu

malorum

psalmicum

Recte in dei laudē psallit, cuius opera cū uoce cō

cordat. Nā finito carmine, vox tacet. In bonis autē

actibus uita permanens nūnq; retinet̄ eius gloriā,

quem in se gaudet operari. *L X V I I. Omnia*

timor dei

Securitas

charitas ins

exhausta

De defectu

malorum

psalmicum

Recte in dei laudē psallit, cuius opera cū uoce cō

cordat. Nā finito carmine, vox tacet. In bonis autē

actibus uita permanens nūnq; retinet̄ eius gloriā,

quem in se gaudet operari. *L X V I I I. Omnia*

timor dei

Securitas

charitas ins

exhausta

cui pp̄inquit subditus, lōge ab eo recedit elatus.

L X X I X. Sicut peccatoribus diuitibus nihil A

prosunt exequiē sumptuosæ, ita nihil nocēt aut ui

les, aut nullæ sanctorū pauperū sepulturæ. *X C*

Nō potest quisquā fraudari delectatiōib. suis, cui

Christus est gaudiū. Aeterna em̄ exultatiō est qui

bono lātaf æterno. *X C I. Deo qui ubiq; est, nō*

locis, sed actionib; aut longinqui, aut pximi su

mus: q̄a sicut nos separat̄ dissimilitudo, ita nos illi

coniungit imitatio. *X C II. Humanæ ægritudi*

nis est, in carne mortali delectationē habere pec

cādi: sed discipulus amatorq; uirtutū, nō pacē huic

cōcupisētiae tribuere, sed bellū debet indicere.

X C III. Non te terreat Christiane, q̄ credita diffe

runf, licet in abscondito sit, p̄missio, in spe tamen

psueret oratio. Exerce operib; cresce uirtutib;

Dū fidei cōstantia probat, gloria retributionis au

B get. *X C I I I. Omne tēpus malorū pusillū est.*

Quid enim tā exigū est, q̄d quod in hoc tendit, ut

nō sit? *X C V. Crescit semper facultas charitatis,*

dū usū maior, & largitatem fit dītor. *X C V I. Ma*

lorū impietatē perire necesse est, aut proprio iudi

cio, aut sententia dei: Nulla em̄ iniquitas permanet,

cui finē, aut correctio, aut dānatio facit. *X C V I I.*

Adhærēs deo & semper eius faciēs uoluntatē, nū

quam à suo habitatore deserit, & si quādam du

ra atq; aduersa patiat̄, nō relinquitur, sed probat.

X C V I I I. Tota iustitiae ratio est, ut declinetur

mala & fiāt bona: cuius obseruatiō inter quaslibet

aduersitates forma seruāda est: quia hoc solū nun

quā amittitur, quod operi pietatis impendit.

X C I X. Tolerantia prāsentia mala donet ueniat

beatitudo promissa. Sustineātur à fidelibus infide

les, & inter ortorū frumēta zizaniorū auulsiō dif

feratur: quantūlibet sacerdotiū impij, melior est etiā in

hoc tēpore causa iustorū, qui quanto acrius impe

tunf, tāto glorioſius coronantur. *C. Clamor ad*

dei est intentio cordis & flagratiā dilectiōis, quia

semper petīt quod semper optat. *Hoc autē deo ab*

scenditū nō est, quoniam ad ipsum redit quod ab ip

so processit. *C I. Bona est peccati confessio, si &*

De herbo dei. CXXVII. Verbum dei per quod facta sunt omnia, tēpus praeordinavit quo susciperet carnē, nō tēpo ri cessit quo uerteret in carnē: Homo quippe deo accessit, nō deus à se recessit. **CXXVIII.** Intellectui fides uiam aperit, infidelitas claudit.

Gloria uana. CXXIX. Quo primum uitio superat homo, hoc ultimū uincit. Cū em̄ omnia peccata superauerit, manet periculum, ne sibi mēs nihil cōscia in se potius q̄d in dñō glorietur. **CXXX.** Finis curarū perfectio desideriorū est, & in id quisq̄ tēdit ac ntitur, ut ad illud perueniat quo delectat. Sapientis ergo est hoc appetere qd bonū facit, nō id amare quod decipit. **CXXXI.** Sicut duo sunt officia medicinæ, unū quo sanat infirmitas, aliud quo custodit sanitas: ita duo dona sunt gratiæ: unū quod auferit carnis cupiditatem: aliud quod facit animæ perseverare uitutem. **CXXXII.** Non poterit hominis labor finiri, nisi hoc diligit, quod ei non possit auferri. **CXXXIII.** Impossibile est ut iniquitas prius lēdat hominē iustū in quē tēdit, q̄ cor iniustū unde pcedit. **CXXXIV.** Visibilē miraculū ad illuminationē uocat: Inuisibile autē eū qui uocatus uenit, illuminat: Omnia mirabilia dei narrat qui credens uisibilibus ad intelligendū inuisibilia translītū facit. **CXXXV.** Meliores sunt qui diabolū persequente fugiunt, q̄ qui prae-eunte sequunt, quia utilius est eū hostē habere q̄ Cupiditas partice. **CXXXVI.** Omnes prauæ cupiditates sunt portæ inferi, per quas in morte itur: cuius dominatiū subit, q̄ adeptū se ad perfruentū læta quod peritū cōcupiuit. **CXXXVII.** Adulantū linguæ alligāt animas in peccatis: Delectat enim ea facere in quibus nō solū nō metuī reprehensor, sed etiā laudator audīt. **CXXXVIII.** Animus male sibi cōscius dū uidetur sibi nullam pœnā pati, credit quia non iudicet deus, cū abuti patiētia dei & nō intelligere parcentis benignitatem, iā sit magna damnatio. **CXXXIX.** In creatura quæ arbitrio suo peccat, prior est natura q̄ uitii: Quod ita contranaturā est, ut non possit nisi nocere naturæ: quod ita nō esset uitii à deo recedere, nisi naturæ cuiuslibet uitii esset, cui potius cōpeteret esse cū deo. **CXL.** Nullū deus uel angelorū uel hominū crearet quem malū futurū esse præcisset: nisi pariter nosset quibus eos usibus bonorū cōmendaret, atq̄ in ordinē seculorū, quasi pulcherrimū carmen, etiā ex quibusdā pulcherimis antithetis honestaret. **CXLI.** Trīa quædā maxime nobis sciēda de cōditione creaturæ opertuit int̄mari. Quis eā fecerit, per qd fecerit, quare fecerit. Dixit deus, inquit, Fiat lux, & facta est lux: & uidit deus lucē q̄ bona esset. Nec autor excellētior est deo, nec ars efficacior est dei uerbo; nec causa melior est, quā ut bonū creetur à bono. **CXLII.** Est amor quo amat & quod amandū nō est: et iustū amorē odit in se q̄ illū diligēt, quo amat quod amandū est. Possunt em̄ ambo in uno homine esse, & hoc bonū est homini, ut illo proficiēt, q̄ bene uiuimus, iste deficit quo male uiuimus, donec ad perfectū sanē & in bonū cōmutet omne quod uiuimus. **CXLIII.** Creaturæ rationālis uel intellectualis bonum, quo beata sit, nō nisi

deus est, qd einō ex seipsa est, quia ex nihilo crea-tēpus.

A ta est. Hoc em̄ adepto fit beata, quo amissio misera. **CXLIV.** Vitiū esse nec in summo potest bo-no, nec nisi in aliquo bono. Sola ergo bōa alicubi nature esse possunt, sola autē mala nusq̄. Et illæ quæ ex ma-læ uoluntatis uitia naturæ sunt, inquantū uitiosæ sunt, malæ sunt: inquātū autē ueræ sunt; bonæ sunt.

CXLV. Nō est fas aliter credere affici deum cū Quid cre-di debet?

vacat, aliter cū operā, quia nec affici dicēdus est, tanq̄ in eius natura fiat aliquid quod ante nō fuit. Patitur quippe qui afficitur, & mutabile est omne quod patit. Nō ergo in deo, aut pigra vacatio, aut laboriosa cogitēs industria: quæ nouit & quiescēs agere, & agēs quiescere: & quod in operib. prius quidē est, aut posterius, nō ad faciētē sed ad facta referendum est. Aeterna em̄ est & incommutabi-

lis uolūtas eius, nec cōsilio alternāte uariait, in qua simul est quicqd in rebus creandis uel ordinādis,

aut præcesserit, aut sequit. **CXLVI.** Nullius Deus solus

q̄uis minimæ naturæ, nisi deū creatorē dici, aut creator

credi licet ab aliquo. Quod si angeli missi uel per-missi adhibeāt operationē suā rebus quæ gignunt

in mūdo, tamen nō sunt cretores animaliū, sicut nec agricolæ frugū uel arborum. **CXLVII.** De Mors qualis

prima corporis morte dici potest, q̄ bōis bona sit, malis mala: Secūda uero sine dubio, sicut nullorū bonorū est, ita nulli bona. **CXLVIII.** Mors etiā De morte piorū, peccati pœna est. Sed ideo ipsi dicitur bona, quia illa bene utunī, quib. finis est ad mala tem-porum

poralitā & trāsitus ad uitā æternā. Sicut em̄ iniusti-tia mala utitur, non tantū malis, uerūtā bonis: ita etiā iustitia nō tantū bonis, uerūtā malis bene utitur. **CXLIX.** Qui etiā nō percepto regenera Baptisma tionis lauacro p Christi cōfessione moriunt, tan-tum eis ualeat ad abolēda peccata, quātum si ablue-rent fonte baptismatis. **C.L.** Cū homo secundū Mendacium se uiuit, nō secūdum deū, similis est diabolo: quia nec angelo secūdum angelū, sed secūdum deū ui-uēdum fuit ut staret in ueritate, & ueritatē de illi-us, non de suo mendaciū loqueret. Vnde nō fru-strā dicit, omne peccatum esse mendaciū: quia non peccatur nisi ea uolūtate quæ cōtraria est ueritati; id est, deo. **C.LI.** Diversitas humanæ affectionis Affectus ex diversitate uolūtatis est, quæ si praua est, peruer-sis erit morib. inquieta. Si autē recta, nō solum nō culpabilis affectio hominis erit, sed etiā laudabi-lis. **C.LII.** Arbitrium uolūtatis tūc est uere liberum, cū uitii peccatisq̄ non seruit. Tale datū est à deo, quod amissum nisi a quo potuit dari, non potest reddi. Vnde ueritas dicit, Si uos filius liberauerit, tunc uere liberū eritis. **C.LIII.** Bonum est Diffidentia sui sursum habere cor, nō tamē ad seipsum, quod est superbia, sed ad deū, quod est obediētia. Plus autē appetendo minus est: qui de se sibi sufficere confidit, ab eo qui uere ei sufficit, deficit. **C.LIII.** Beata uita si non amatur, nō habet. Porro si amat, non idō habetur: necesse est, ut cæteris rebus ex-cellētius diligat, quoniam propter hoc amandū est, quicqd alius est amandū. Quia uero beatus esse nō potest, nisi qui eā ut dignū est, amet: cōsequens est ut eā æternā uelit, quæ tūc uere beata erit quādo terminū nō habebit. **C.LV.** Nō omes quidē Malina scimus mali

A mali in hoc proficiūt ut sint boni: nemo tamē est, nisi ex malo bonus. **C.LVI.** Ciues terrenæ ciuitatis parit peccato uitia naturæ, q̄ sunt uasa iræ: Ciues ergo cōlestialis patriæ parit à peccato naturæ liberās gratia, q̄ sunt uasa misericordia. **C.LVII.**

De ira dei Ira dei nō perturbatio est eius, sed iudicium quo interrogat pœna peccato. Cognitio uero ipsius, & recognitio, mundanarum rerum est incōmutabilis ratio. Neq̄ enim sicut hominē, ita deum cuiusq̄ facti sui pœnitent, cuius de omnib. omnino rebus tā fixa est sententia, q̄ certa præsciētia est. **C.LVIII.**

De persequentiis Inimici Ecclesiæ quolibet modo errore censem̄ uel malitia depravent, si accipiāt corporaliter po-testatē affligēdī, exercēt eis patientiā. Si tantūmodo male sentiēdo aduersant, exercēt eis sa-pientiā: Et ut etiam inimici diligant, exercēt eis benevolentiā; quia deus ihs qui eum diligunt omnia cooperat in bonum. **C.LIX.** Finis boni est, mali nō quo consumit ut nō sit, sed quo perficiatur ut plenū sit. Et finis mali est, nō quo esse desinat, sed quo usq̄ nocēdo pducat. Vnde unum est summū bonū, aliud autem summū malum. Illud propter quod appetēda sunt bona cætera, ipsum autē propter seipsum: hoc propter quod declinanda sunt mala cætera, ipsum autē propter seipsum. **C.LX.**

De natura Et natura in qua nullum malū est, uel etiam nullū malum potest esse. Esse autē natura in quō nullum malum potest. **C.LXI.** Melior est animi equitatem & corporis sanitas, & conuenientius ius-tus dolet in supplicio, quālētatus est in delicto. **C.LXII.** In præcepto charitatis tria inuenit

charitatis homi quæ diligat: deū, & se, & proximū. Et quia ille in sui dilectione nō errat qui deum diligat, con-sequēs est ut proximo ad diligendū deum consulat, quē iubet diligere sicut seipsum. **C.LXIII.**

Dominatus Pax domētīca, est ordinata cohabitantū impe-randi obediē dīcōcordia. Imperat enim qui cō-sulunt: Sicut uir uxori, parentes filijs, domini ser-uī. Obediāt autē quibus cōsulit, sicut mulieres marīris, filiū, parētibus, serui dominis. Sed in domi-no iustīti uirtutes ex fide, & ab illa adhuc ciuitate peregrinantes, etiā qui imperant seruitūtē eis, quibus uidentē imperare: quia non dominandi cupiditate imperant, sed officio consulendi, nec principandi supbia, sed prouidendi beneficio. **C.LXIV.**

De conditione seruitutis Nomē & conditionē seruitutis culpa genuit, non natura: & prima huius subiectiōis causa est pecca-tum, quia sicut scriptū est, omnis qui facit pecca-tū, seruus est peccati. Vnde melior est eius status qui famulat homini, q̄ qui suā seruit cupiditati. **C.LXV.** Veri patres familiās subditis suis tan-quam filijs ad colendū & promerendū deum consulunt, desideratēs uenire ad cōlestem domū, ubi imperādī nec cōssariū non sit officium: quo donec ueniat, magis debent patres qui dominantur quālētū serui tolerare qui seruit. **C.LXVI.** Locus su-

De regimine populi perior, sine quo regi populus nō potest, etiā si ita sit tenendus atq̄ administrādus ut decet, tamē indecēter appetitur: unde ocīū sanctū quārāt, quærat directionē ueritatis, negocīū iustum suscipiat necessitas dilectionis. **C.LXVII.** Sicut nō est à carne, sed supra carnem quod eam facit uivere, Aug. to. 3

De fortitudine animi **C.LXVIII.** Nō omes quidē Malina scimus mali in iustitia in quis odioſa. **C.LXIX.** Veritas odioſa debet inimicitias aliorū non excitare, uel aigere male loquendo, nisi eas extingue studeat bene loquendo. **C.LXX.** Beata uita est gaudiū de ueritate, quod deus est: sed multis ueritas odioſa est, quā audire uolūt docētē: & nolētēs fal-li, uolūt mēdacia sua ueritatē uideri: Quibus iuste-retribuit, ut ipsi ueritatē nō lateat, ipsos autē lateat ueritas. **C.LXXI.** Nō omes quidē Malina scimus mali in fortitudine tientia ignorantiā.

De fortitudine animi **C.LXXII.** Ideo plerūq; in sermōe copiosa est egestas huma-næ intelligētia: quia plus loqui inquisitio quālētū inventio, & longior est petitio q̄ impetratio.

C.LXXIII.

De eternitate CLXXXIII. Vera æternitas dei est, q̄ solus habet immortalitatem; quoniam ex nulla specie mortuue mutatur, nec temporalis est uoluntatis. Non enim immortalis est uoluntas, quæ alia & alia est.

Non desperant CLXXXIII. Non est desperandum de malis, di peccatores sed pro ipsis ut boni sicut studiosius supplicandum, quia numerus sanctorum semper de numero impiorum auctus est. CLXXXV. Quærens à deo

ratur pacem, sit sibi ipse pacatus, ne aliud in professio- oris, aliud sit in cordis arcano. Nihil enim prodest hoc esse in corde quod uerū est, si hoc dicitur uoce quod falsum est: quia ueritas & credenda est &

Affidatio loquenda. CLXXXVI. Non querat homo, piorum quādō in his quæ iuste habet, patit aliquas aduersitates: per amaritudinem enim inferiorum docet; amare meliora, ne uiator tēdens ad patriam, stabulū pro domo diligit. CLXXXVII. Bene currit ad remissionē peccatorū, qui displiceret sibi. Apud

enim iustum iudicem & misericordē quise accu- Premunitio ad fat, excusat. CLXXXVIII. In tranquillitate uersus procē pacis cōprehendenda est doctrina sapientiae, quæ las inter tribulationū turbines difficulter agnoscitur.

Nec facile inueniūtur in aduersitate præsidia, queucharistia nō fuerint in pace quæsita. CLXXXIX. Ad altare dei inuisibile, quō non accedit iniustus, ille peruenit qui ad hoc præsens iustificatus accedit. Inueniet enim illuc uitam suam, qui hic discreuerit Delege causam suam. CX. Finis legis Christus est, in quo lex iustitiae non consumit, sed impletur. Omnis enim perfectio est in ipso, ultra quem non est quo se spes fidei & charitatis extendat. CXI.

De mala con- Nullæ pœnae grauiores sunt, q̄ malæ conscientiae in qua cum non habet deus, consolatio non inuenit, & ideo inuocandus est liberator, ut quē tribulatio exercuit ad confessionē, confessio perdu-

Nullum pecca- tum irremissibile Ruminatio hoc dimititur, quid non dimititur? CXIII.

Auditor verbi similis debet esse animalibus, quæ ob hoc quod ruminat mūda esse dicuntur: & nō pi- geat cogitare de ijs quæ in alio cordis accepit: & cū audit, sit similis edēti, cū uero audita in memoriā reuocat, sit similis rumināti. CXIII. Rationalis anima est domina corporis sui, quæ inferiori nō bene imperabit, nisi superiori se deo tota

Anima rectrix De misericor- dia dei De bonis eccl- sie filiis Rebus superior Ecclesia in pau- felicitate cohæredes sumus nō minuitur multitudine filiorū, nec fit angustior numerositate cohæredū. Sed tāta est multis, quāta est paucis:

ta singulis, quāta omnibus. CXIX. Nunc secura esse debet felicitas, q̄a periculosiora sunt animo secura q̄ corpori aduerfa; prius em̄ corrūpunt prospera, ut inueniat aduersa quē frangant,

CC. Prima salus est declinare peccati: secunda penitentia non desperare de uenia. Nā ipse se in æternū permittit, qui apud misericordē iudicē ad penitentia remedia nō recurrit. CCI. Boni latēt, quia bonum ipsorum in occulto est, nec uisibile est, nec corporale est quod diligunt, & tam merita eorum sunt in abscondito cōstituta q̄ præmia. CCI. Nullus inimicus bene lus honorū inimici habet, nisi malū, qui ideo esse precandum permitit, ut aut corrigatur, aut per ipsum bonus exerceatur. Orandum est ergo pro inimicis, ut aut obtineatur eorum conuersio, aut in nobis inueniatur diuinæ bonitatis imitatio. CIII. Vigor fidei gradus fidei christianaæ tribus temporib. initiatu, uespere, mane & meridie. Vespere em̄ dominus in cruce, mane in resurrectione; meridie in ascensione. Vnū ad patientiā occisi, aliud ad uitā resuscitati, tertiu pertinet ad gloriā maiestatis in patris dextera cōsidentis. CIV. Ad hoc excoquuntur homines tribulationibus, ut uasa electionis euacuentur nequitia & impleatur gratia. CCV. Potest ho- mo inuitus amittere temporalia bona, nunq̄ uero nisi uolens perdit æternia. CCVI. Finis fideliū De fine fideliū Christus est, ad quē cū peruerterit currētis intentio, nō habet quod possit amplius inuenire, sed habet in quo debeat permanere. CCVII. Melior De tristitia est tristitia iniqua patiētis, q̄ latititia iniqua facientis. CCVIII. Reuocādus est animus ad recordationē concupiscētia redeamus corde in Aegyptū. CCIX. Bonum est à ueritate uinci. Ad De ueritate correptionē supererit ueritas nolentē. Nā & inuitum ipsa supererit. CCX. Peccata siue parua venia siue magna impunita esse nō possunt, quia aut homine pœnitēte, aut in iudicio deo iudicante plenātur. Cessat aut uindicta diuina, si cōuersio præcurrat humana. Amat enim deus cōfidentib. parcer, & eos qui semetiplos iudicāt, non iudicare.

CXI. Nullus miser de qualicunq; miseria libenteratur, nisi qui de misericordia præuenitur. CXXII. Fideliter supplicās deo pro necessitatibus huius uite, misericorditer nō auditur. Quid cōfessaria enim infirmo utile sit, magis nouit medicus q̄ aerogrotus. Si em̄ id postulat quod deus præcepit & promittit, fiet omnino quod poscit, quia accipiet charitas qd̄ parat ueritas. CXIII. Profectus Profectus bō fideliū sine tentatione nō euenit, nec sibi quisquam norum innotescit, nisi probationis examine. Nec corona- bitur, nisi qui uicerit: nec uincet, nisi qui certauerit: nec certabit, nisi inimicū habēs & tentationē resistens. CXXIII. Stultus est qui non credit Prophetia denunciationibus Prophetarū in paucis quæ restant, cū uideat tā multa cōpleta que tūc nō erant, quādō prædicebantur implenda. CXV. Sic idola sunt qui colunt idola, quomō qui in somnis uident uana. Si aut euigilet anima ipsorum, intelligit à quo facta sit, & non colit quod ipsa fecit. CXXVI. Omnia corporis nostri quæ discreta uel putrefacta Corpora defus uel cōcremata in quasdam dissoluūtutur fauillas, deo cōtorum perire nō possunt. In illa enim elemēta mūdi eūt, unde sumptū sunt illa manu, quæ donat omnia.

CXXVII. Qui deficiunt, tota sua debent sitire substancialia, id est, anima & carne; quia etiam deus

DÉCERPTAE EX dat panem suū, id est, uerbū ueritatis: & carni necessaria deus præbet, quia utraque ipse pascit qui utraq̄ fecit. CXXVIII. Qui oculos & quietus nō cogitat deū, inter actus multos & laboriosos negocia de illo quomō poterit cogitare? Medi- tetur ergo quæ deū sunt fideliū cum uacat, & bene operandi substantiam, ne in actione deficiat.

Hypocrisia Simulata innocētia, nō est innocētia. Simulata æquitas, non est æquitas, sed duplicatur peccatum in quo & iniquitas & simulatio est.

Lux CXX. Animā recedens à luce iustitiae, quanto magis querit, quod inueniat cōtra iustitiae, tanto plus repellitur à lumine ueritatis, & in tenebrosa demergit. CXXI. Duas in toto mūdo ciuitates, faciūt duo amores. Hierusalē facit amor dei, Babyloniam facit amor seculi. Interroget ergo se quisq; & inueniet unde sit ciuitas. CXXII. O-

Precepta suavia mīne præceptum dei leue est amāti. Nec ob aliud intelligitur dictum, Onus meū leue est: nisi quia per spiritū sanctum diffunditur charitas in cordibus nostris, ut diligēdo liberaliter faciamus, quia quod quis timendo facit, seruiter facit. Nec est animus rectus quando mallet si fieri posset, id qd̄ rectum est non iuberi. CXXIII. Plenitudo

De charitate legis est charitas, quia p̄ charitatē lex implet̄, non per timorē, intantū enim fiunt mādata iustitiae, in quantum adiuuat spiritus gratiae. CXXIII

Fides operum Non sunt bona opera, nisi quæ per fidem & dilectionē fiunt, quia alterū sine altero nullius uirtutis fructum parit. CXXV. Ab eo quod for-

mauit deus, mutatus est Adam, sed in peius propter iniquitatē suā. Ab eo quod opera est iniquitas, mutantur fideles, sed in melius per gratiā dei. Illa ergo mutatio fuit prævaricatoris prīmi, hæc mutatio est dexteræ excelsi. CXXVI. In

Premia diuersa præsentī uita & delitiæ temporales dulces sunt, & temporales tribulatiōes amarē sunt. Sed quis non bibat tribulationis poculū metuens ignē gehēnā rū. Et quis non contēnat dulcedinē seculi, in hās bonis uite æternae? CXXVII. In trinitate diuina tāta substantiae unitas, ut æqualitatem teneat, pluralitatem non recipiat. CXXVIII

Peccatum nibil Omnia per uerbū facta sunt, & sine ipso factū est nihil. Cum itaq; uniuersæ naturæ per uerbum dei factæ sunt, iniquitas per ipsum facta non est, quia iniquitas nulla substantia est, & peccatum non est natura, sed uitiū naturæ, id appetens quod nō est ordinis sui. CXXIX. Sublatum est diabolo ini-

Tyrannus quitate sua uicto, nō quod nō habuit propriū, sed quod rapuerat alienū. Auferendo enim Christus de magna domo eius quæ perierant, nō furiū fecit, sed furtum recepit. CXXX.

Peruersitas Tunc hominem cōcludit profunditatis iniquitas, quādō nō solū immersus peccatis facit, sed etiā uolēs ea defendere perdit cōfessionē & aditū confessionis. CXXXI. Quando deus permittit aut facit ut aliqua tribulatione uexemur, tunc misericors est:

Affidatio quia excitans fidē & differens in opere, non auxiliū negat, sed desiderium mouet. CXXXII

Paupertas Diuites Christiani, si ueri Christiani sunt, prorsus pauperes sunt, & in cōparatione cōlestium bonorum quæ sperat, omne aurum suū arenā depurat,

quia ibi quisq; habet diuitias suās, ubi delectatio- nem. CXXXIII. Fides Abrahæ, semen est Abrahæ. Proinde qui pertinet ad credulitatis similitudinē, ipsi pertinet ad hæredū promissionē. CXXXIII. Nemo fideliū quamvis multum profecerit, dicat, sufficit mihi. Qui enim hoc dixit, remansit & hæsit in uia ante finē; qui nō perseverauit usq; in finem. CXXXV. Nullus in

deo locū est, nec est quō fugiatur ab ipso, nisi ad ipsum. Qui uult euadere offensum, configiat ad placatū. CXXXVI. Duæ uitæ sunt: una corporis, altera animæ. Sicut uita corporis, anima, ita uita animæ, deus. Et quomodo si anima deserat moritur corpus: sic anima morit, si deserat Chri- stus. CXXXVII. A quo habet homo ut sit, apud illum habet, ut ei bene sit. CXXXVIII. Perfecte deus euīdēterq; monstrauit quantū sit bonum obedientia, cū hominē in paradise posuit ab ea re prohibuit quæ nō erat mala. Sola ibi obedientia potuit tenere palīmā, sola incidit in poenam.

CXXXIX. Interdū deus per malos erudit bonos, & per temporalē potentia dānandorū exercet disciplinā liberandorū. CXL. Apud misericordiā dei plurimū ualeat cōfessio penitentis,

Confessio qua facit peccator cōfitēdo propitiū, quē negando nō facit nesciū. CXL. Humiliū uirtus est de sc̄iētia nō gloriarī, quia cōmūnis est omnib. si- cut lucis, ita participatio ueritatis. CXL. Non caret regia potestate, q̄ corporis suo nouerit rationabiliter imperare. Vere em̄ dominator est terræ, qui carnem suam regit legibus disciplinæ.

CXLIII. Quantū ad opera attinet quæ forinsecus agunt, & q̄ timet pœnā, & qui facit iustitiae, nō faciūt cōtra mādatū: & ideo quidē pares sunt

Scientia Non sunt bona opera, nisi quæ per fidem & dilectionē fiunt, quia alterū sine altero nullius uirtutis fructum parit. CXXV. Ab eo quod for-

mauit deus, mutatus est Adam, sed in peius propter iniquitatē suā. Ab eo quod opera est iniquitas, mutantur fideles, sed in melius per gratiā dei. Illa ergo mutatio fuit prævaricatoris prīmi, hæc mutatio est dexteræ excelsi. CXXVI. In

Peccatum in istitia præsentī uita & delitiæ temporales dulces sunt, & temporales tribulatiōes amarē sunt. Sed quis non bibat tribulationis poculū metuens ignē gehēnā rū. Et quis non contēnat dulcedinē seculi, in hās bonis uite æternae? CXXVII. In trinitate diuina tāta substantiae unitas, ut æqualitatem teneat, pluralitatem non recipiat. CXXVIII

Quid diligatur Omnia per uerbū facta sunt, & sine ipso factū est nihil. Cum itaq; uniuersæ naturæ per uerbum dei factæ sunt, iniquitas per ipsum facta non est, quia iniquitas nulla substantia est, & peccatum non est natura, sed uitiū naturæ, id appetens quod nō est ordinis sui. CXXIX. Sublatum est diabolo ini-

Quid diligatur similitudinē. CXXVIII. Nō uincit in bono malū, qui in supficie bonus est, & in alio malus: & opere parcēs, corde sc̄uēs, manū ini-

Opus amoris & timoris Tyrannus satane opus bonū amor ducit & timor mūdi. Vt apprehendat bonū & declinet malū, discernendū est quid dī

Benevolentia De benevolētia est, nō de malitiae, cū lātātē iustus in impios, p̄cessisse uindictā: quia nō ei exītū peccatoris placet, quem uoluit corrīgi, sed iustitia dei qua

Simulatio sc̄it multos posse cōuerti. CXXVII. Nō uincit in bono malū, qui in supficie bonus est, & in alio malus: & opere parcēs, corde sc̄uēs, manū ini-

Dives Dives qui talis est ut contēnat in se quicquid illud est unde inflari superbia solet, paup̄ est dei. CCL. Ascēsionū ad deū gradus, sunt pie-

Ascēsus ad deūm Proces Mendacium affectus Iter tuum, est tua uolūtā: amando accedit, negligendo recedis: constitutus in terra, deo iungeris, quia quæ deo chara sunt diligis.

CCL. Deus cum male aliquid poscit, dando frascit, nō dando miseretur. CCL. Incredibile est nō mētiri hominē ne capiatur, qui mētitur ut capiat. CCL. Quamvis omnis qui

Fides Abrahæ

perseverantia

Vite animæ

Obedientia

Correptionē

Confessio

Scientia

Ratio

Penitentia

Quid diligatur

Simulatio

Opus amoris

& timoris

Dives

Ascēsus ad deū

Proces

Mendacium

mentis

Y. 2 mentis

mentitur uelit celare quod uerū est, non tamē omnis qui uult celare uerū, mentitur. Plerunq; enim nō fallēdo uera occultamus, sed racēdo. Nō enim mentitus est, qui ait, Multa habeo uobis dicere, sed nō potestis portare modo.

Arbitrium

Lex & peccatum

Mandatum

Lex

Gloriandum in deo

Inobedientia

Fides

Contemplatio

Bonafama

Cupiditas

Eloquentia insipientis

Ingenium

Peccator

nis homo inquantū homo diligendus est propter A deū, deus uero propter seipsum, à quo omnes habent qui eum diligunt, & q; sunt, & q; eū diligunt.

C CLXVIII. Dominus ait, Ego sum uia ueritas *incommutabilis*

& uita: Hoc est, p̄ me uenitur, ad me peruenitur, le bonum in me manet. Cum enim ad ipsum peruenitur, etiā ad patrē peruenitur, quia p̄ æqualē ille cui æ-

qualis est cognoscitur, uincitē atq; glutinatē nos spiritus sancto, ut in summo atq; incomutabili bo-

nō sine fine maneamus.

C CLIX. Multos au- Fallacia tem inuenimus q; fallere uelint, qui aut falli, nemini-

nem. Cū uero hoc sciēs faciat alijs, alius nesciens patiat, satis apparet in una eademq; re, illū qui fal-

litrū eo qui mētitur esse meliorē, quādoquidē pa-

tī melius est iniquitatem, q; facere.

C CLXX. In- Aeternabona

ter tēporalia atq; æterna hoc interest, q; tēporalia & temporalia

B plus diligātur anteq; habeātur, uilescūt autē cum aduenerint: Non enim satiat animū, nisi incorru-

ptibilis gaudij uera & certa æternitas: Aeternum

uero ardētius diligētū adeptū q; desideratū. Nemo enim plus de illo æstimat q; se habet, ne fiat uilius

quod paratū est amplius. Sed tāta ibi est excellē-

tia, ut multo plus sit adeptura charitas, q; fides cre-

didit uel spes desiderauit.

C CLXXI. Qui in Fames spiri- talis

scripturis sanctis nō inueniunt charitatem quam

querūt, fame laborāt: qui aut non querunt quod

in prōptu habēt, fastidij lāguore marcescūt: & par-

utrorūq; pīculū est, dū sapientiae cibū, & illis obcæ-

catio, & his inedia subtrahit.

C CLXXII. Nō Tolerantia

funt cōdignæ passiōes huius tēporis ad superuen-

turā gloriā quae reuelabīt in nobis: Sæuiat & fre-

mat mīndus, increpet linguis, coruscet armis, quic

quid fecerit, quantulū erit ad illud quod acceptu-

ri sumus: Appēdo quod patior cōtra id quod spe-

ro: hoc quidē sentio, illud spero: & tamē incōpara-

biliter maius est quod speratur q; quod aufertur.

Quicquid est quod cōtra Christi nomē s̄euit, si po-

test uinci, tolerabile est: si nō potest, p̄ficit p̄remio

citius cōsequēdo: & fidelis fine tēporalis malī trā-

fit in perceptionē æterni boni.

C CLXXIII.

Cū Charitas

in duobus preceptis charitatis tota lex pēdeat &

Prophetæ,

quāto maius est Euangelium,

quo lex

nō soluit,

sed adimperit,

& de quo dominus dicit:

Mandatū nouū do uobis,

ut diligatis inuicē: Cha-

ritas enim innowat homines,

& sicut malignitas

ueteres, ita dilectio nouos facit.

C CLXXIV.

Cū flagella dei

pīca castigationis exagitat,

exercet ante iudicium

disciplinā,

& plerunq; diligit quē flagellat, nolens

inuenire quem damnet.

Flagellat autē iustos simul

& iniustos, quia nemo qui possit gloriari mundū

se habere cor, aut mundū se esse à peccato. Ita de-

gratia misericordiae eius ueniūt etiā coronæ iusto-

rum.

C CLXXV.

Labor

pīorū

exercitatio

est,

Passiones

nō damnatio.

Nec enim cōturbari debemus, cum

aliquis sanctus grauia & indigna perpeti, si obli-

ti non sumus quae pertulerit iustus iustorum,

sanc-

tosq; sanctorū,

cuius paslio

omnes superat pa-

ssiones,

quia cum autore uniuersitatis nulla cuius-

quā est cōparatio creature.

C CLXXVI.

Miracula

Originalē pec-

catum

ad

obitū

uideremus alienū,

nō pertineret

ad

ad iustū omnipotētis iudiciū, si nō esset originale peccatū.

A C CLXXVII. Creatoris omnipoten- tis omnipotētia est causa subsistēti omni creatu- rae: quae uirtus si ab eis quae condidit regendis ali-

quādo cessaret, simul omnium rerū species & na-

ra concideret. Proinde quod dñs ait: Pater meus usq; nūc operā: quandā cōtinuationē operis eius

qua simul omnia cōtinet atq; administrat ostēdit.

In quo etiā opere sapientia eū p̄seuerat, de qua di-

citur, Pertingit à fine usq; ad finē fortiter, & dispo-

nit omnia suauiter. Idem etiā Apostolus sentit, cū Atheniēsibus prædicans ait, In quo uiuimus, mo-

uemur & sumus, Quia si opus suum rebus creatis subtraheret, nec uiuere, nec moueri, nec esse pos-

semus. Et ideo sic deus intelligēdus est requieuis-

se ab omnibus operib; suis, ut iam nullā nouā con-

deret creaturā, nō ut cōditas continere & gubernare cessaret.

C CLXXVIII. Observatione sabbati, quae uacatione unius diei figurabāt abla-

ta, perpetuū sabbatū obseruat, qui spe futurę que-

tis sanctis operibus intētus, nec in ipsis actib; suis

quasi de proprijs, & de dijs quae nō accep̄t, glo-

riatur, & illū in se operari cognoscit qui simul ope-

ratur & operādo quietus est.

C CLXXIX. Requies dei recte intelligentib; ea est, quae nullius in

diget bono, Et ideo certa requies nobis in deo

est, quia beatificamur bono quod ipse est, nō ipse

eo quod nos sumus. Nā & nos aliqd bonū ab ip-

so sumus, qui fecit omnia bona ualde, in quib; fecit

& nos. Porro alias res bona p̄ter ipsum nulla est

quam ipse nō fecit, ac per hoc nullo bono alieno

egit, qui bono quod fecit non eget.

C CLXXX. Facta creatura, montib; cooperū currere tēpora.

Vnde ante creaturā frusta tempora requiruntur,

quasi possint inueniri ante ipsa tēpora. Motus e-

nim si nullū esset uel spiritualis uel corporalís crea-

turā, quo p̄ præsens præteritis futura succederēt,

tēpus nullum omnino esset. Moueri autē creatura

nō utiq; possit si nō esset. Poti ergo tēpus à crea-

tura q; creatura cōp̄epit ex tēpore, utrumq; autē ex

deo. Ex ipso enim & p̄ ipsum & in ipso sunt omnia

C CLXXXI. Cum Saluator dicat unū passerem

nō cadere in terrā sine uolūtate dei: & q; foenum agri quod post paululū mittendū est in clibanum,

ipse tamē formet ac uestiat, sic cōfirmat non solū istam partē mīdi rebus deputatā, uerū etiā uilissimas abieciōs particulas diuinā prouidētia regi, ne fortuitis perturbari motibus ea, quorum causas cōprehendere nō possumus, æstimemus.

C CLXXXII. Anima rationalis in ea debet re-

gi, quae spiritualiū natura maxime excellit, & quae

sursum sunt sapiunt, non quae super terram.

C CLXXXIII. Naturarum cōditor deus nihil in

mīculis contra naturā facit, nec quod nouū est

cōsuetudini, repugnāt. Nobis ergo ui-

dent contra naturam īsolita, quib; aliter naturā

cursus innotuit: nō autem deo, cum hoc est natura

quod fecerit.

C CLXXXIV. Omne corpus in omne corpore posse mutari credibile est: quodli-

bet autē corpus in animā rationale posse conuerti,

credere absurdū est. Quoniam deus sic est omnipo-

tens, ut nunquā sura rationis instituta contellat,

Aug. to. 3

C CLXXXV. Sicut aer ex præsenti lumine non meritum factus est lucidus, sed fit: quia si factus esset, nō au- tem fier

restamēti appellantur umbras futuri. Propter umbrarū cōparationē corporaliter dicta est in Christo plenitudo diuinitatis habitare, q̄ in illo impletantur omnia quæ in illis umbris figurata sunt, accic quodāmodo umbrarū præcedētiū ipse sit corpus, hoc est figurarū & significationū illarū ipse sicut ueritas. **C C X C I I I.** Actio in hac uita pia est, deū colere & eius gratia cōtra uitia interna pugna: eisq; usq; ad illicita instigantib. cogitationib. bus nō cedere: & ubi cedit indulgentiā, atq; ut nō cedat adiutoriū dei affectu religiosæ pietatis exposcere. In paradiſo si nemo peccasset, nō esset actio pieratis expugnare uitia: quia felicitatis effet māſio uitia nō habere. **C C X C V.** Fortitudinē gentiliū mādāna cupiditas, fortitudinē aut̄ Christianorū dei charitas facit: quæ diffusa est in cordibus nostris, p̄ sp̄itū sanctū qui datus est nobis, nō potest esse ullū malū, nīl in aliquo bono: quia nō potest esse nisi in aliqua natura. Omnis aut̄ natura, in qua natura bona est. **C C X C V I I.** Debetur merces bonis operib. si fiant, sed gratia quæ nō debetur præcedit ut fiant. **C C X C V I I I.** Circuncisio et baptismus. Circuncisio carnis lege præcepta est, quia non posset melius per Christū significari regenerationis autorē tolli originale peccatum. Cū præputio quippe omnis homo nascit, quēadmodū cū originali peccato. Et die octauo lex circūcidū carnē præcepit, quia Christus die dñico resurrexit, q̄ post septimū sabbati octauus est. Et circuncisus præputiatū gignit, traijciens in illū quo ipse iā caruit: sicut baptizatus in filiū quē genuerat carne, reatū traijcit originis quo ipse iā liber est. **C C X C I X.** Primus homo Adā sic olim defunctus est, ut tamē post illū secundus homo sit Christus, cū tot milia hominū inter illū & huc orta sint: & ideo manifestū est pertinere ad illū omnē qui ex illa successiōe propagatus nascitur, sicut ad istū pertinet omnis qui gratiæ largitate in illo renascit. Vnde fit ut totū genus humāni quodāmodo sint homines, primus & secundus. **C C C.** Nullo modo iudicia dei cōparanda sunt iudicij hominū, quia non dubitandum est esse iustū etiā quādo facit quod hominib. uidetur iniuriam. **C C I.** Iustus ex deo, nō ex hominib. naturaliter scit, quoniam renascēdo, nō nascēdo fit iustus. **Natura humana** de etiā renati filij dei uocātur. **C C I I.** Natura ne equalitas humana etiā mala est, ga uitiata est, nō tamē mālū est, quia natura est: sine quo bono nullū potest esse uitium, quis sine uitio possit esse uel nunq; uitia. **Mors peccatorum** cū est, ut peccato suo quisq; pereat, cū deus peccatum nō faciat, sicut mortē nō fecit: & tamē quem dignū morte sensit, occidit. Vnde legitur, Mors & uita à deo est. Quæ duo inter se cōtraria, pfectio uidet quisquis ab operibus diuinis iudicia diuina discernit: quia aliud est creādo nō instituisse mortalem, aliud iudicando plectere peccatorem. **Pacta peccati** **C C I I I.** Deus quidem mundū fecit & corpora prorsus omnia. Sed ut corpus corruptibile aggrauet animā, & caro cōcupiscat aduersus sp̄itū, nō est præcedēs natura hominis instituti, sed conse-
quentia peccati. **C C C V.** Quātislibet uitij

eturpetur natura quæcūq; iustitio eius semp̄ est bona. Nam sicut iustitio corporis bona est, etiā quādo nascit morbus, & iustitio animi bona est quādo nascit fatuus, sic iustitio ipsius hominis bona est quādo nascit originalis peccati obnoxius. **C C C V I.** Sicut quidā parētes aggrātiant originale peccatum, ita quidā relevāt: sed nullus tollit, nisi ille de quo dictū est. Ecce agnus dei, ecce q̄ tollit peccata mīdi: cui nullum bonum hominis impossibile, nullum malū insanabile. **C C C V I I.** Non ad merita hominū, sed ad dei misericordiam. Gratia pertinet, cū ex illa massa prīmi hominis, cui mors merito debetur, quisq; liberat. Nō est enim iniquitas apud deū, quia in remittēre nō est exigendum quod debet iniustus. Et ibi gratuita est indulgentia, ubi iusta possit esse uindicta. Natura humana & si in illa integritate in qua condita est maneret, nullo modo seipsam creatore suo nō adiuuāte seruaret. Vnde cū sine dei gratia salutē nō posset seruare quā accepit, quomodo sine dei gratia potest recuperare quod perdidit? **C C C V I I I.** Inexcusabilis est omnis peccator, uel originis reatu, uel cusabilis additamēto propriæ uolūtatis, siue qui nouit, siue qui ignorat: siue qui indicat, siue qui non indicat: quia & ipsa ignorātia in eis qui intelligere noluerunt, siue dubitatiōe peccatum est: in eis aut̄ qui nō potuerūt, p̄cēna peccati. Ergo in utrīq; nō est excusatio, sed iusta dānatio. **C C C I X.** Plus enim qui spiritu pculdubio est agi q̄ regi: qui enim regi, aliquid dei aguntur agit & ideo regitur ut recte agat. Qui aut̄ agitur, agere, ipse aliquid uix intelligitur. Et tantū præstat uoluntatib: nostris gratia Saluatoris, ut non dubitet Apostolus dicere, Quotquot sp̄itu dei agūt, hi filij dei sunt. Nec aliquid in nobis libera uolūta melius agere potest, q̄ ut illi se cōmendet qui male agere nō potest. **C C C X.** Libera riā corpore mortis huius omni sanato languore cōcupiscētiā carnis, est nō ad p̄cēna corpus recipere, sed ad gloriā. **C C C X I.** Multa bona facit deus in homine quæ non facit homo: nulla uero facit homo quæ deus non facit ut faciat homo. **C C C X I I.** Iustitia secundum quam iustus ex fide vera iustitia uiuit, quoniam per sp̄itū gratiæ homini ex deo uera iustitia est: quæ licet nō immerito in aliquib. iustis pro huius uita capacitate pfecta dicat, parua tamē est ad illā magnā quā capit æqualitas angelorū: quia Paulus quia nondū habebat, propter illam quæ iam inerat, perfectū: & propter istā quæ adhuc deerat, imperfectū se esse dicebat. Sed planè minor iustitia ista facit meritū, maior illa facit præmitū. Vnde qui istā nō sequitur, illam nō assequetur. **C C C X I I I.** De uno solo mediatore dei & hominū homine Christo Iesu fides catholica nouit, q̄ p nobis mortē, id est, peccati pœnā sine peccato subire dignatus est. Sicut enim solus ideo factus est hominis filius q̄ habuit sine meritis pœnā, sic nos per illū sine bonis meritis gratiā. Quia sicut nobis nō debebāt aliquid boni, ita nec illi aliquid mali. Cōmendā ergo dilectionē suā in eos quibus daturus erat indebitā uitam, pati pro eis indebitā mortē uoluit. **C C C X I I I I.** Sicut eis Natura qui uolētes in lege iustificare, à gratia exciderunt, ḡatia verissime

Si aliquid horū dixeris fassum, intrat putredo: deueneno serpētis nascunt uermes mendaciōrū, & nibil integrum remanebit: quia ubi fuerit falsi aliqui corruptio, ibi ueritatis integritas non erit.

C C C X V I. Tanta est charitas, quæ si desit, charitas Christus reliquit patrem et matrem.

C C C X V I I. Reliquit Christus patrem, quia cū in forma dei esset, nō rapinā arbitratus est esse aequalē deo, sed semetipsum exinanivit formā serui accipiēs. Hoc est enim, reliquit patrem, nō q̄ deserit & recessit à patre, sed quia nō in ea forma adparuit hominibus in qua aequalis est patri. Reliquit aut̄ matrem, reliquendo synagogā Iudeorū, de qua secundū carnē natus est, inhārendo Ecclesias, quam ex omnibus gentibus congregauit.

C C C X V I I I. Dormit Adā ut fiat Ecclesia. Dormiente Adam fit Europa de latere. Mortuo Christo lancea perforatū laetus, ut supereffluant sacramēta quibus formet Ecclesia. Vnde Apostolus, ipsum Adā dicit formam futuri. Quia sicut in Adam omnes moriunt, ita in Christo omnes uiuiscabuntur. **C C C X X I X.**

De auxiliando. **C C C X X I X.** Ne-
mo exigit quicquā ad id in quo ipse est, nisi in ali-
quātulū ad id in quo est descedat. **C C C X X I X.**

Mundi gloria. **C C C X X I X.** Quas uires nocēdi habeat humanæ gloriæ amor, nō sentit nisi ei bellū indixerit: quia si cuiquā facile est laudē nō cupere dum negat, difficile est ea nō delectari cū offert. **C C C X V I I I.** Omnes mūdi opes cōtēnit, qui nō solū quantū potuit, sed etiā quantū uoluit habere cōtemnit. In quo cauēdū est, ne surrepat elatio. Vtilius enim terrena opulentia humiliēt, q̄ superbe relinquitur.

Ira. **C C C X I X.** Nulli iraſcenti uideatur ira sua iniusta. Vnde ab omni indignatione cito redeundum est ad māsuretudinē lenitatem. Nam p̄tinax motus facile in eius odiū trāsit, cuī nō celeriter ignoscit. **C C C X X .** Qui dedit legē, ipse dedit & gratiam: sed legē per seruū misit, cum gratia ipse descēdit: ut quia lex ostēdit peccata, nō tollit, uolentes suis uirib; legē exequi nec ualētes, cogant ad gratiā quā & impossibilitatis morbum: & inobedientiæ aufert reatu. **C C C X X I .** Verū sabbatū Christianus obseruat, abstinens se ab omni opere seruī, id est, à peccato, quoniam qui facit peccatum, seruū est peccati.

Gratia. **C C C X X I I .** Nemo habet deus, nisi peccatū & mendacū. Si quid aut̄ homo occulit, sit animē. Sicut enim exteriōres oculi quidā sint carnis: ita mēs quiddā est animi, quod in eo secundū participationē diuinæ rationis excellit. Et tūc omnib. motibus eius bene præsidet, cū superna luce radiat, ut sit in ea lumē uerum, quod illuminet omnē hominē ueniente in hunc mundū.